
 

 چکیده
ه بر دسترسری    پایره ئووپییتیر    ایالات متحده با معرفی نقشه جدید خود )نقشه هند و اقیانوس آرام( برر 

 هرا  قردرت و  دنبال سیطه بر منطقه و رقابت نظامی با چین است. در نسخه چینی  آمریکا با اعمال سیاسرت 

کنرد و برا کسرر برترر      گرایی  برتر  مطیق نظامی و تضعیف امنیت استراتژی  جهانی را دنبال مییکجانبه

طلاعراتی  وان اجزا  کییرد  بررا  انجرام جنرر مردرن و ا     فضایی  اعمال کنترل بر حوزه اطلاعات را به عن

ویرژه در  ها  پیشررفته )بره  داند. در حال حاضر این دو کشور  رقابت و ایجاد مسابقه تسییحاتی با فناور می

امنیتری چرین    -آفرینی نظرامی پژوهش به دنبال واکاو  نقش این نمایند.حوزه هوش مصنوعی( را تعقیر می

تفاده از حقق برا اسر  مبا تکیه بر اثرپذیر  ساختار  و کارکرد  ایران است )بیان مساله(.  در قبال رقباء جهانی

 و محتروا  تحییر   طریرق  از و آور را جمر   کیفری  ها داده اکتشافی  ها مصاحبه انجام و اسناد  مطالعات

 ضراوت جامعره  ق مرورد  آمرده  به دسرت  عوام  پرسشنامه  از استفاده با و مدل تحقیق را استخراج کدگذار  

دنبرال اراوره    است )روش تحقیق(. در این تحقیق  محقق بره  شده مشخص ها آن اهمیت و قرار گرفته آمار 

ر آینرده ئوواسرتراتژی  نظرام    دامنیتری چرین    -آفرینری نظرامی  پاسخ به سوال اصیی تحقیق است کره نقرش  

 اسرت  )سروال تحقیرق(. در فراینرد     گیر  رقباء چگونهآفرینی و جهتیران از این نقشاالمی   اثرپذیر  بین

آفرینری  نقرش  مؤلفه 2 قالر در شاخص 9مصاحبه انجام شده با خبرگان   30  از میان پژوهش انجام

 21و آفرینری جهرانی چرین    ن از نقرش امنیتی ایرا -در توضیح اثرپذیر  نظامی مضمون 51جهانی چین با 

 ها  تحقیق(.   )یافته انی چین  احصاء شده استآفرینی جهمضمون در توضیح اثرات احتمالی رقباء از نقش

 .المی آفرینی نظامی چین  اثرپذیر  ایران  واکنش رقباء  نظام بیننقشها: کلیدواژه

                                                           
  تهران . دانشیار گروه جغرافیا  سیاسی به عنوان استاد راهنما؛ دانشکده عیوم زمین  دانشگاه شهید بهشتی 1

: نویسنده مسئول دانشجو  دکترا  جغرافیا  سیاسی  دانشکده عیوم زمین  دانشگاه شهید بهشتی  تهران  .2
g_abbasianfard@ sbu.ac.ir  

 

 راهبردیای دانشرشتهفصلنامه علمی مطالعات بین

 7 -32صفحه  ،1404پايیز  ،60، شماره پانزدهم سال

 منیتي چین بر ایران در ارتباط با رقباا -آفریني نظامينقش مقاله پژوهشي:              

 ظریه ژئوپلیتیک دسترسي با تاکید بر  ن
    2 قاسم عباسیان    1یرضا محرابیعی                                                

 27/02/1404تاریخ پذیرش:                                                                                         1403 /12 /30تاریخ دریافت: 

mailto:g.abbasianfard@mail.sbu.ac.ir
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 مقدمه 
المی  زمانی قدرت جهانی شدند که توانسرتند برر پیرامرون خرود     ها  هژمون بیناز نظر تاریخی قدرت

هرا  المییری خرود در دوردسرت   مناطق اثرگذار و رقبرا  برین   عنوانبهحیات خیوت و مناطق نزدی   عنوانبه

المییری  ا  بوده بر رقبا  برین سطح قدرت آن ناحیه 1900مسیط شوند. ایالات متحده آمریکا که قب  از سال 

کرردن دکتررین مونرووره و کسرر     خود )اسپانیا و از نظر نظامی بر بریتانیا( تسیط یافت. این کشور با مطرر   

ا  بر پیرامون خود )آمریکا  مرکرز  و جنروبی  سرواح  و دریرا  آن( کره از آن بره عنروان        قهقدرت منط

حیات خیوت خود نام برد  مسیط و با تسیط بر کانال پاناما  اقیرانوس اطیر   اروپرا  خاورمیانره و اقیرانوس      

کرا برا حضرور    (. آمری159-166: 1402)مارشرال   قدرت جهرانی معرفری نمرود    عنوانبههند و آرام  خود را 

دهی به نوعی کمربند امنیتی  سیستمی جهت تضمین ارتبرا  اروپرا   نظامی خود در سراسر جهان ضمن شک 

به آسیا از میان متحدان خود و با تاسی  پایگاهها  نظامی اعم از دریایی   هوایی و زمینری در حروزه سرنت    

کررده اسرت. در جنروح صرحرا       کام )در اسراوی   مصر  کویت  بحرین  قطر  عربسرتان سرعود ( اقردام   

  با تمرکز ویژه بر موریترانی  نیجرر و مرالی برا تمرکرز برر       2008در سال   1آفریقا  ی  فرماندهی عالی جدید

هرا  شناسرایی و   هماهنگی نیروها  محیی  نیروها  عمییات ویژه و تاسی  پایگاه پهپاد  برا  مأموریرت 

رسرد. ایرالات متحرده برا صرر       یر اتیوپی و سیش ( نیز مری رزمی  ایجاد که این کمربند به شرق آفریقا )نظ

عنوان بخشی اساسی از معمار  امنیتی اروپرا محسروح   ها  زیاد بر ناتو نیز تسیط پیدا کرده تا هنوز بههزینه

ترین نیرو  نظامی در پیرامرون امنیتری چرین و برا ایجراد پایگاههرا  متعردد        گردد. این کشور با داشتن قو 

پاسیفی  تبردی  گردیرده اسرت. همننرین      -ا  آسیانوس آرام به نیرو  اثرگذار در نظم منطقهنظامی در اقیا

ها  امنیتی چرین شرده اسرت.    نماید که سبر نگرانیپاسیفی  )تایوان( ایفاء می -ترین نقش را در آسیاقو 

یانر  مواجره اسرت   ا  پیونر ها  هستهاین کشور در مسئیه شبه جزیره کره اثرگذار بوده و با برنامه سلا 

 ا  چین است.و شریکی امنیتی و متحد  برا  ئاپن به عنوان رقیر منطقه

 

                                                           
1AFRICOM - 
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 (Resource: Saalbach, K, 2017:13) . کمربند امنیتی آمريکا1شکل شماره 

پیرامون و نظام چین هم امروز با تاسًی از همین روش به دنبال ترسیم علاوق خود در مناطق پیرامون  شبه

شتاح زیاد  گرفته  ارتش مدرن چین را برا   2022باشد.  مدرنیزاسیون نظامی چین که از سال می المی بین

 ,Teer) . ا  کشانده استآور  اطلاعات و ارتباطات به حوزه فضایی و ماهوارههدایت نیروها و جم 

Joris, 2022) روها  دریایی راهبرد امنیتی چین )متاثر از افزایش ثروت میی( سبر گسترش عمییاتی نی

هها  مجاور با اولویت دفاع از سواح  نزدی   کشور در دریاهها  دوردست برا  دفاع فعال از دریا

دنبال عنوان دومین قدرت بزرگ و موثر نظامی در جهان بهریز  گردیده است. در حال حاضر چین بهطر 

گسترش عمییات هوایی و دریایی خود اقیانوس آرام و  شرقیآسیا  شمال شرق  تثبیت حضور خود در شمال

است. تقویت جایگاه آمریکا در آسیا  شمال شرقی )به عنوان خطو  مرز  جنر سرد در گذشته( با حمایت 

(  شک  گرفته ولی در آسیا  جنوح شرقی به 1949از جنر کره  پشتیبانی از ئاپن و ارتبا  با تایوان )از سال 

اینده نیرو  دریایی چین و حضور آن در اقیانوس آرام غربی سبر دلی  حضور چین  شکننده است. قدرت فز

آفرینی قدرت زمینی مسیط چین در منطقه شرق آسیا  ایجاد تنش بین دو قدرت  گردیده است. تثبیت نقش

 دلالت بر شاخص رشد اقتصاد  و سیاسی چین است. 
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هرا  نرامنظم و یکجانبره    از سیاست ر منطقه خاورمیانه و خییج فارس ناشیدآفرینی ایالات متحده نقش

: 1402ا  اسرت )یررگین    نیافتگی برخی کشورها و رقابت فزاینده میان برازیگران منطقره  این کشور   توسعه

ترر  ها  فزاینده برا  ایفا  نقش فعرال ها  اقتصاد  ناشی از منطقه و درخواستچالش (. چین با236-232

امنیرت   ها یا مناف  آن است. رویکرد چرین بره  غیر فراتر از تواناییهایی که ادر خاورمیانه مواجه است  نقش

ها  سیاسی برا  اختلافات  کم  به توسرعه اقتصراد  و ترامین    ح عنوان ترویج راهتوان بها  را میمنطقه

  بند  کرد. چین به عنروان دومرین اقتصراد برزرگ جهران     مناب  امنیتی در چارچوح سازمان می  متحد  طبقه

ها  چینی و عرصه مهمری  گذار عنوان منب  تامین انرئ   بازار  برا  محصولات و سرمایهنه را بهخاورمیا

داند. چرین برا پرذیرش اصر  عردم مداخیره از رویکردهرا         ها و ساخت و ساز میبرا  اتصال زیرساخت

هرا  حفر    یتا   حمایت و حجم زیاد  از مناب  امنیتی را از طریق مامورسیاسی در مورد مناقشات منطقه

 (.  1402سازد )ئاک  صیح و مبارزه با دزد  دریایی  فراهم می

یرن  المی  تبدی  شرده  فهرم الگرو  روابرط ا    با توجه به این که چین به کنشگر  تاثیرگذار در نظام بین

   بره درک رونردها  کنرونی و آینرده    المیر  پیرامونی و نظام بینآفرینی در حوزه پیرامونی  شبهکشور با نقش

المیر  برا   المی  کم  شایانی خواهد کرد. علاوه بر آن  فهم ادراک رهبران چین از ماهیت نظام برین نظام بین

ورد واکاو  دقیق قرار خواهد گرفت. مسئیه مهرم در ایرن   نظامی چین م -آفرینی امنیتیمشخص کردن نقش

بره   المیر  برین  ی و نظرام پیرامرون مقاله متکی بر تبیین چگونگی واکرنش کشرورها  حروزه پیرامرونی  شربه     

قطره  آفرینی جهانی چین بر ایران از منظر ئوومیییتار  و نتایج حاصیه از آن اسرت. برا ایرن توصریف  ن    نقش

رد. در ایرن  آفرینی جهانی چین بر ایران در ارتبرا  برا رقبراء قررار دا    کانونی و تمرکز این مقاله بر تبیین نقش

 گردد:  ها  زیر مطر  میراستا پرسش

المی  چگونره اسرت ((   آفرینی نظامی چین در آینده ئوواستراتژی  نظام بیناصیی تحقیق: ))نقش سوال

 -2چگونره اسرت ((    نظرامی چرین   آفرینری نقرش از  ناشری  حتمرالی ا ))اثررات  -1سوالات فرعی تحقیرق:  

 است ((   چگونه ایرانبر  چین رقبا  اثرگذار احتمالی ))بازخوردها 
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   پیشینه شناسي تحقیقمباني نظری و   

 شناسي تحقیقپیشینه

تروان بره ایرن نکتره دسرت      میتحقیقات انجام شده داخیی و خارجیآمده از عم  با توجه به بررسی به

در ایرن  انرد.  دهبررسری قررار دا     رارداانجام که هرکدام مو پژوهش یافت که تعداد  تحقیق پیرامون مسئیه 

 گردد:زمینه به چند مورد اشاره می

 چرین و ایرران؛ راهبردهرا  سیاسرت خرارجی و چرالش      "ارغوانی پیرسلامی در پژوهشی تحت عنوان 

جی ایرران بررا  چرین    ( به این نتیجه رسیده است که راهبردها  سیاست خار1394) "ها  فراگیرهمکار 

جی خرار   گرذار اسرت یس ولری  شده گرفتهوزنی راهبرد   بیندمدت و فارغ از رف  نیازها  مقطعی در نظر 

  معطو  بره موضروع و وابسرته بره شررایط      مدتکوتاهو ابزار    محور یتاکتها  همکار  با ایران را چینی

 داند.     زمانی می

 "رو  آمریکرا در قبرال چرین چره خواهرد برود       هرا  پریش  چالش "ا  با عنوان حسن خانی در مقاله

الش هژمونی غرح است کره شررایط را   صی  چینی به عنوان چانماید قدرت نرم و فرهنر ( بیان می1396)

سرایبر   زنرر   چرین در کمیتره   هرا   برا  ظهور چین به عنوان ی  ابرقدرت فراهم کرده است. پیشررفت 

چین به عنوان ی  بازیگر مستق  و مروثر در عرصره    سیاسی و ظهور ها است. قدرتخطر  برا  آمریکایی

 گردد.   المی  به عنوان چالش غرح  محسوح میبین

چرین در   ( به خامه جانسیز تاکید دارد کره 1400) "آمریکا و ظهور جهانی چین "پژوهشی تحت عنوان 

مسرتقر   نظرم  تیمشروعتخاذ کرده که اها و مواضعی را ا  خود رویهمرحیه نخست برا  پیشبرد نفوذ منطقه

متفراوت از پیامردها     ها مختیف و به شیوه چین به درجاتیا  را به چالش گرفته است. همسایگان منطقه

قدرت و ترلاش بررا    نامتوازن زدایی از توزی  ها  مشروعیتزمان رویهشوند. چین همچین متاثر می ظهور

 قدرت نسبی خود را دنبال نماید.     افزایش 

احتمرالی  آفرینی متاثرکننده چین بر ایران و در قبال رقبا  خود و بازخوردهرا   ها  نقشدر این پژوهش

کره   نمایرد ا  نگردیده است و عمدتاً به راهبردها  اثرگذار چین بر ایران بیان مری   اشارهچین بر ایرانقبا  ر

   ها  پژوهش حاضر از همین بعد قاب  بررسی است.. نوآور ارتبا  دارد  به بررسی علاوق چین

 ژئوپلیتیک دسترسي  

پیرامرونی و  ی نظرامی در حروزه پیرامرونی  شربه    آفرینر که چین  محور نقشدر این تحقیق با توجه به این

شود  نظریه مورد استفاده  نظریه ئووپییتی  دسترسری اسرت کره بره عنروان یکری از       المییی محسوح میبین

هرا  موجرود میران    گرردد کره در آن رقابرت   موضوعات اساسی رقابت در قرن بیست و یکم محسوح مری 
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تیر  دسترسری از آن دسرته مفراهیم جدیرد  نوظهرور و پرر        بازیگران ی  ماهیت ترکیبی یافته است. ئووپیی

اهمیتی است که در چند دهه اخیر در سایه گسترش رویکردهرا  اقتصراد  در سیاسرت و امنیرت جهرانی      

(. این ماهیت ترکیبی را بره صرورت   173: 1393مورد توجه محققان مختیف قرار گرفته است )بهرامی مقدم  

یرار   مشراهده کررد کره ترلاش دارد در قررن بیسرت و یکرم و بره        توان در سیاست خارجی چین ویژه می

ها  دسترسی به مناب  و بازارها  جهرانی را بررا  خرود    ا  از شبکهها  دریایی خویش مجموعهاستراتژ 

ا  خرویش )بره ترتیرر ایرالات     فراهم کند و به این ترتیر بر دامنه برتر  خود بر رقبرا  جهرانی و منطقره   

(. این استراتژ  دریایی چین در دو دهره  83-80: 1397بیافزاید )تیشه یار و همکاران  متحده آمریکا و هند( 

ا  کره پرژواک   مشغول پیامدهایش کرده است. به گونره اخیر هر دو  رقبا  چین و شرکا  این کشور را دل

ول در ها  دریایی آمریکا و هند که دو رقیر اصیی چین هستند و همننرین تحر  توان در استراتژ آن را می

سیاست خارجی کشورهایی که متاثر از این رقابت هستند )مانند ایران( مشراهده کررد. ئووپییتیر  دسترسری     

ها و اختلافاتی که میان کشورها  مختیف وجود دارد به عنروان یر  عامر  بررا  تنبیره       تواند در رقابتمی

هرا   (. بنرابراین در تحییر   1391محدود کردن یا تخریر قدرت رقیر مورد اسرتفاده قررار گیررد )کگران      

ئووپییتی  باید بر رو  این نکته تاکید کرد که به هم پیوستگی امنیت کشرورها برا یکردیگر بسریار گسرترده      

است و همواره در تحیی  مناف  میی بازیگران مختیف بایرد یر  نقرش و جایگراه مهرم را نیرز بره کرنش و         

 (.76: 1388ها  سایر بازیگران داد )برزگر  فعالیت

 ینچآفریني جهاني ظامي )ساختاری و فرایندی( ایران از نقشن -تغیرهای مهم اثرپذیری امنیتيم

یرابی  المی  را متراثر سراخته ترا جایگراه    آفرینی خود  نظام بینهایی که چین با نقششناخت ابعاد و مولفه

  کمر   انی چرین آفرینری جهر  المی  کسر نماید به صاحبنظران در درک درست از نقرش بهتر  در نظام بین

ن آفرینری جهرانی چری   خواهد کرد. ایران به دلی  وجود توانمندسازها  درونی و فرایندها  کیید  از نقرش 

توان به صورت اجزا )وجره اسرتاتی (  فراینرد )وجره دینامیر ( و اثرر       پذیرد که اثرپذیر  آن را میتاثیر می

 )وجه خروجی( مورد بررسی قرار داد.  
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 های تحقیق(منبع: يافته) امنیتی -نظامیدر حوزه  آفرينی جهانی چین بر ايراننقشتغیرهای . م1جدول شماره   

اثرات )وجه 

 خروجی( 

 -یآفرینی امنیتفرایند )وجه دینامی ( اثرپذیر  ایران از نقش ردیف

 نظامی چین 

 

تحول در راهبرد 

 نظامی ایران

 

 زنیاثرپذیر  از اجرا  طر  امنیتی پ  1

   از اجرا  مدرنیزاسیون نظامیاثرپذیر 2

 درناثرپذیر  از ارتقاء قدرت نیرو  زمینی با تجهیزات نظامی م 3

ورها  نظررامی بررا کشرر -هررا  امنیترریاثرپررذیر  از انعقرراد پیمرران 4

 ا ا  و فرامنطقههمپیمان منطقه

اثرات )وجه 

 خروجی( 

 -امنیتیآفرینی فرایند )وجه دینامی ( اثرپذیر  ایران از نقش ردیف 

 نظامی چین 

 

بخشی عمق

راهبرد  در 

مناطق مختیف 

 جهان

 

 اثرپذیر  از گسترش حضور نظامی مستشار  در سراسر جهان 1

 نمایی نظامی در اقیانوس آرام و هنداثرپذیر  از توسعه قدرت 2

نمرایی در  ها  جدید نظرامی و قردرت  پرداز اثرپذیر  از مفهوم 3

 ایندوپاسیفی 

 گر  در فضار  از تقویت توان نظامیاثرپذی 4

هررا  نظررامی در آفریقررا    اثرپررذیر  از احرردار زیرسرراخت   5

 هنداطی  و آرام  اقیانوس

 آفریني جهاني چین بر ایراناری رقباء از نقشگیری بازخوردهای اثرگذجهت

گیرر   جهرت گیرر  )چهرار   آفرینی جهانی چین  رقباء چین از هشت جهرت در اثرپذیر  ایران از نقش

آفرینری برر ایرران داشرته اسرت  کره چهرار        گیر  ترکیبی( بر اساس تاثیر  که این نقشاصیی  چهار جهت

لف(  گیر  اصیی رقباء چین در مقابیه با فرایندها  کیی اثرپذیر  ایران شام  همراهری  مقابیره )مخرا   جهت

همراهری(  تضرعیف )مردارا ترا      ام  تقویرت )مردارا ترا   شر گیر  ترکیبی رقبراء  مدارا و پرهیز و چهار جهت

پوشری )پرهیرز بررا  همرراه کرردن( اسرت. در       مخالفرت(  قطر  رابطره )پرهیرز بررا  مخالفرت( و چشرم       

اثرپذیر  ایرران کره بره جریران محیطری اشراره دارد  برا اسرتفاده از          نظامی چین و -ها  امنیتیآفرینینقش

 ن  اشاره شده است.ین جریاگیر  رقباء در برابر ارویکرد تحیی  مضمون  به ماهیت جهت
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)منبع:  منیتی چین بر ايرانا -آفرينی نظامیبازخوردهای احتمالی اثرگذار رقباء چین از نقش .2شکل شماره 

  (1403خسروی، 

 شناسي پژوهش  روش

 ایرن  نجرام ا اسرت. روش  کیفری  هرا  پرژوهش  شناسری  از نروع  لحاظ روش به حاضر پژوهش

گیررد.  مری  قررار  کراربرد   تحقیقات زمره در هد   حسر ه برک است تحیییی -توصیفی پژوهش 

 روش دو ها  کیفی را بهاستراتژ  پژوهش در نوشتار حاضر  بدین گونه است که محقق ابتدا  داده

و  تجزیره  و آور مر  جتوزی  پرسشرنامه(   و )مصاحبه میدانی و بردار (فیش ا  )کتابخانه اسناد 

 انعمیرق برا کارشناسران و خبرگر     مصراحب   به دلفی روش اسبراس گرپژوهش. است نموده تحیی 

 نتایج احبه مص از پرداخته است. پ  چین جهانی آفرینینقش پژوهش  به بررسیبا موضوع  مرتبط

 قالر در نتایج  حاص  از روش دلفی نتایج بند جم  از دوم  پ  گام در. شد تحیی  و آور جم 

 پژوهشرگران   اسرتادان   خبرگران   )کارشناسران   تر وسی  ق حی اختیار در تنظیم و پرسشنامه  ابزار

 شرده   طراحی نامهپرسش ها پرسش و شده اخذ نتایج .گرفت قرار (...و سیاسی مساو  کارشناسان

 آلفرا   و لاشه( صور  )ضریر اعتبار طریق از هاپرسشنامه پایایی و روایی اعتبار. گردید اعتباریابی

 یکردیگر  با و آور جم  ا  پرسشنامه و دلفی اخذ شده از روش نتایج .است شده حاص  کرونباخ

 توجره  با ومیمفه مدل این اطلاعات  بند مقوله و بررسی از پ  نیز بعد  مراح  در. شدند تیفیق

 گردید.  تدوین پژوهش گزارش در نهایت  و استخراج اهدا  پژوهش  به

 هاوتحلیل دادهتجزیهها و یافته

 یقهای تحقالف: یافته

 الملل  ئواستراتژیک نظام بینآفریني نظامي چین در آینده ژنقش

 حوزه پیراموني

شود. نمایی در زنجیره جزایر دنبال میعلاوق چین در مناطق پیرامونی از طریق گسترش استراتژ  کلان قدرت
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قا  استراتژی  و ها  مهم نظیر تایوان و تغییر موازنه قدرت در ندر این راستا  کسر برتر  نظامی در کانون  

همین حضور در دریا  چین جنوبی )به عنوان حوزه امنیتی حیاتی( و چین شرقی  اهدافی راهبرد  است. به

ا  از بندرها  راهبرد  در اقیانوس هند )هامبان گذار  عظیم در قالر طر  مروارید در زنجیرهمنظور  سرمایه

پاکستان( زمینه تبدی  بالقوه این بنادر به پایگاهها  نوین تاتا در سریلانکا  چیتاگونر بنگلادش و بندرگوادر 

و ایجاد جزایر مصنوعی و نظامی کردن این جزایر  1زنی یا اتصالپذیر است. قطعاً پ دریا  چین جنوبی  امکان

 Noorali, Flint and) المییی نیز گردیده استمنجر به اعتراض آمریکا  کشورها  آ. سه. آن و نهادها  بین

Ahmadi, 2022). 
 حوزه شبه پیراموني

  بو  به آنپیرامونی از طریق حضور موثر در اقیانوس هند و آرام و اثرگذار  مرعلاوق چین در مناطق شبه

در سال  شود. احدار نخستین پایگاه نظامی در خارج از قیمرو جغرافیایی چین در جیبوتی نیزپیگیر  می

ستراتژی  گوادر اچین با احدار پایگاه دریایی در بندر  ابی است.میلاد  در همین راستا  قاب  ارزی 2013

  تعمیر و در طر  توسعه گسترده کریدور اقتصاد  چین و پاکستان شرایط را برا 2021)احیاء در سال 

ز تعداد افاظت نگهدار  ناوگان دریایی چین در سواح  دور  فراهم و باعث دسترسی آن به دریا  عمان و ح

ها تمای  زیاد  جهت استقرار در بندر فارس گردیده است. چینیها  چینی در منطقه خییجکشزیاد  از نفت

ا نیز رریلانکا در س ماهیگیر  کوچ  سیتو و تبدی  آن به ی  بندر بزرگ را دارند و حضور در بندر هامبانتوتا

 در هند تعادل میجاد عدکنند. چین برا  ایگیر  میها  دوردست  پبخشی نفوذ خود در آحدر راستا  عمق

 و متعار  تتسییحا اراوه و با داده قرار خود استراتژ  بنا  سنر را پاکستان خود  زمینی مرزها  سراسر

ا  ن در تاریخ هستهچین و پاکستا بین استراتژی  است. همکار  بوده پاکستان نظامی تقویت دنبال به ا هسته

 به پاکستان با چین ا هسته و دفاعی شود. همکار ن نیز یاد می  چیسابقه است. از پاکستان به عنوان اسراویبی

 نفوذ و قدرت تر کمرنر کرده است. افزایشجد  برتر  نظامی هند را نسبت به ی  همسایه کوچ  طور

با  وضو  به و اتژی  ایجادمزیت ئوواستر تواندمی بالقوه طور به پاکستان چین و پیوند و منطقه در چین دریایی

  . (Shishir, Upadhyaya, 2014) ارتقاء دهد را خود استراتژی   موقعیت یا مند  از مزاهبهر

 حوزه نظام جهاني

 با هاآن جایگزینی ها ومنسوخ کردن آن و قدیمی ها فرم پیت حذ  در سری  پیشرفت تلاش چین متمرکز بر 

ست. نوساز  نیرو  دریایی با تکیه بر توصیف شده ا توانمندتر و مدرن سکوها  ا  بامرحیه سه فرآیند ی 

( و در نهایت قادر به برنده شدن در 2020(  به دنبال آن پیشرفت عمده )تا سال 2010حرکت بنیاد  )تا سال 

                                                           
1Bridging - 
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ساز  نظامی جنر اطلاعاتی )تا اواسط قرن بیست و یکم( طراحی گردیده است. این کشور در راستا  مدرن

ها با ساخت ناو هواپیمابر  زیردریایی  پهباد  هواپیماها  پیشرفته و خود علاوه بر تعداد زیاد پیت فرم

ها  بالستی  ضدکشتی )به عنوان قات  خاموش و تغییرگر باز ( نسبت به استقرار نیرو  دریایی خود موش 

 (. 217-218: 1403در غرح اقیانوس آرام و اطی  اقدام نموده است )راد  

 امنیتي -اميآفریني جهاني چین در حوزه نظنقش

 تحول در راهبرد نظامي

ردن به کجا  جنر دکترین نظامی چین برگرفته از نظریات استراتژیست نظامی باستانی سون تزو است که به

ه ح  و استفاده از آن نشانباشد و بکارگیر  قدرت نظامی به عنوان آخرین راهدنبال منزو  کردن دشمن می

هت جظامی مورد تاکید است که اتخاذ هد  دوگانه مدرنیزاسیون نآفرینی جهانی چین ضعف است. در نقش

ها  خارجی درتجیوگیر  از استقلال تایوان )محصول جنر داخیی کشور( و بازدارندگی احتمالی در برابر ق

کشور  14داد )ناشی از پیامد قرن تحقیر و نگرانی پیرامون حق حاکمیت میی خود( است. این کشور با تع

  لاووس  تانافغانستان  بوتان  برمه  هندوستان  قزاقستان  قرقیزسرا  مرز زمینی مشترک )همسایه خود دا

ریایی مشترک کشور مرز د 6شمالی  پاکستان  روسیه  تاجیکستان  ویتنام( و با تعداد مغولستان  نپال  کره

صورت  ره آن به)ادا هنر کنر)برونئی  اندونز   ئاپن  مالز   فیییپین  کره جنوبی( و همننین مرز دریایی با 

د ختار( دارماکاوو   تایوان )به صورت کاملاً خودم دو سیستم( و -نیمه خودمختار و تحت چارچوح ی  کشور

 (. 1399)سباستین  

برا   ها  پیرامونی  ماموریتها  مرز   ماموریتها  تعریف شده برا  ارتش چین شام  ماموریتماموریت

برا   دوستانه  ماموریتها  انسانبرا  کم  حفاظت از دریاها  کشور  ماموریتبرا   تایوان  ماموریت

برا  حفاظت از خطو  ارتباطی دریایی و بازدارندگی است )رضایی و  عمییات ها  غیررزمی  ماموریت

 (.     1401شریعتی  

هزار نفر از  400ذخیره که  هزار نیرو  500میییون نیرو  فعال و  25/1ترین ارتش دنیا )با تعداد چین بزرگ

که اند( را در اختیار دارد درحالینیروها  فعال در سه پایگاه نظامی در مقاب  مرزها  تایوان و هند استقرار یافته

 85فروند ناو آبخاکی و  55فروند زیردریایی   60فروند ناو جنگی  75از نظر نیرو  دریایی ارتش )با تعداد 

عنوان منب  مند است و تنها بهتر  از قدرت جهانی بهرهتکنولوئیکی نسبتاً پایین انداز( از سطحفروند موش 

اخیراً با ساخت ناوهواپیمابر جزء ده کشور  (.1392زاده  گردد)سازمند و تقیتسییحات خارجی محسوح می

یتالیا با ی  برتر جهان گردید که حداق  ی  ناوهواپیمابر )نظیر بریتانیا با سه ناو هواپیمابر و هند و ا

ها    زیردریایی دارد که با افزایش تعداد زیردریاییناوهواپیمابر( دارند. حتی به اندازه ایالات متحده در منطقه
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ا  خود در جزیره هاینان در سواح  جنوبی کشور سبر تقویت حضور دریایی خود در دریا  چین هسته  

ها  گوناگون تواند صنعت(. صنای  دریایی می1395  مقدمزاده انصار   و بهرامیجنوبی گردیده است. )تقی

تواند مولد بسیار خوبی برا  ایجاد تنها در تولید شناورها نقش داشته باشند  بیکه میوجود آورد و نهدیگر را به

ها  وابسته به صنعت دریا و خدمات دریایی نیز ایجاد نماید. صنای  دریایی در برابر سایر صنای  مانند اشتغال

که زمان بسیار زیاد  را برا  ساخت به خود هواپیمایی  موش   ادوات زمینی و خودروساز  علاوه این

  گردد.العاده متفاوتی برا  ساخت استفاده میاختصاص داده است  از قطعات متعدد و فوق

 
  (Source: www. Narp.Org)  از منظر اهمیت های مهم دنیافناوریجايگاه نمودار  .2شکل شماره 

پیما )جهت اصابت ها  قارهاین کشور با نوساز  در ارتش و نیروها  نظامی خود از طریق دستیابی به موش 

توسط  1ها  اصابت به ماهواره و ایجاد پیمان ضدموش  بالستی قراردادن سرزمین آمریکا( و ساخت موش 

  (. 1403چین درصدد برقرار  توازن استراتژی  در سطح جهان است )راد  

در حال حاضر این کشور به دنبال تقویت توان دریایی خود در دریا  جنوبی  شرقی و اقیانوس هند جهت 

حف  و حراست از خطو  حیاتی دریایی در دریا  جنوبی و تنگه مالاکا است که ایفاء نقش اثرگذار آن 

اید. بنابراین از طریق اتخاذ ها  شرق آسیا نمتواند این کشور را تبدی  به بازیگر مهم دریایی در آبراههمی

به دنبال یافتن مسیرها  استراتژی  است که بتواند زنی( سیاست رشته مروارید )در قالر اجرا  طر  امنیتی پ 

تاسیسات بندر  خود را فعال نماید. در حال حاضر جهت اتصال از مالاکا به تنگه هرمز با ایجاد تاسیسات 

ها  محصور در خشکی جنوح غربی چین به ار )امکان دسترسی استانبندر  خود در جزایر کوکو در میانم

اقیانوس هند برا  صادرات و فراهم نمودن تسهیلات برا  نیرو  دریایی کشور جهت عمییات در اقیانوس 

لانکا )به دنبال تبدی  بندر ماهیگیر  کوچ  سیتوه به بندر بزرگ(  چیتاگونر در هند(  هامبانتوتا در سر 

                                                           
1ABM - 
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ها  ها  خود(  به دنبال تبدی  این مسیرها به پستکشگوادر در پاکستان )جهت محافظت از نفت بنگلادش و

 (.1395مقدم  زاده انصار  و بهرامیدیدبانی است )تقی

 دار  که به عنوان شاخصهآفرینی جهانی چین در راهبرد نظامی  در پیش گرفتن اصول احتیا  و خویشتننقش

ز این گردد. نمونه بارجهانی است که سبر جیوگیر  از خیق و خو  تهاجمی میاصیی نوع جدید از رهبر  

ام به گیوسته و کیم پامر اتخاذ تاکتی  سالامی از سو  کشور در قبال نواحی مورد مناقشه است که به معنا  تح

آمیز جنگی تخشون گام کنترل بر مناطق دریایی مورد مناقشه با دیگر کشورها و دور  از انجام هرگونه حرکت

محور دیده و هرگز به دنبال تبدی  شدن به ی  ا  خشکیباشد. این کشور همیشه خود را ی  قدرت قارهمی

ند ولی ها  ماورا  بحار نبوده است. بنابراین هنوز ی  نیرو  دریایی اقیانوسی ندارطیبیقدرت دریایی با جاه

نبال دزنی در آینده وردست را از طریق طر  امنیتی پ ها و دریاهها  دها  ایجاد قدرت خود در اقیانوسزمینه

 نمایند. می

  مجتم  1نظامی )نظیر سازمان همکار  شانگها  -ها  امنیتیآفرینی جهانی چین از طریق انعقاد پیماننقش

و  ها  امنیتی در آسیا  شورا  همکار  3  کنفران  تعام  و اقدامات اعتمادساز در آسیا 2ا  آ. سه. آنمنطقه

و اجلاس صیح و امنیت جهانی )با مشارکت   5  گفتگو  همکار  شمال شرقی آسیا4منطقه اقیانوس آرام

 (. 226-227: 1403گردد )راد  کشور جهان( به عنوان تحول در راهبرد نظامی محسوح می 90تعداد 

 آفریني جهاني چین از تحول در راهبرد نظامي ای رقباء از نقشاقدامات مقابله

تمان آفرینی جهانی در قالر تحول در راهبرد نظامی  گفر تحیی  مضمون انجام شده  چین با نقشبراب

سازد. جه میش مواتهدیدمحور بودن و انحصارطیبی پایگاهها  نظامی آمریکا در مناطق مختیف جهان را با چال

هیزات مینی با تجقدرت نیرو  ززنی  اجرا  مدرنیزاسیون نظامی  ارتقاء این امر از طریق اجرا  طر  امنیتی پ 

پذیرد. ا  انجام میا  و فرامنطقهورها  همپیمان منطقهنظامی با کش -ها  امنیتینظامی مدرن و انعقاد پیمان

ها در نقا  و ها  ضد دسترسی خود را در جهت تضعیف توان نظامی دیگر قدرتچین طر  ایده قابییت

خود برا  مداخیه برعییه  یرد تا از گسترش توان نظامیگهها  حیاتی و حساس جهان بکار میگیوگا

ها را افزایش دهد. کسر قابییت انجام حملات ها  چالشگر استفاده و هزینه مداخیه نظامی آنقدرت

ها  جزء اقدامات ها  آمریکا در غرح اقیانوس آرام و عقر راندن نیروها  نظامی آنکننده به پایگاهناتوان

 باشد. می اساسی طر  یاد شده

                                                           
1SCO - 
2ARF - 
3CICA - 
4CSCAP - 
5NEACD - 
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مکار  با هها  تسییحاتی با فناور  پیشرفته را با رویکرد همزمانی رقابت و چین  توسعه و گسترش سیستم  

یش دهد و به دنبال ایجاد سیستم آنارشیکی با اتکاء بر خودیار  در راستا  افزاها  جهانی انجام میقدرت

 ایر نقا  جهان است. س پاسیفی  و -ی آسیاها  جهانی در حوزه ئووپییتیکترس قدرت

م و توسعه توان نظامی خود در کشورها  حاشیه اقیانوس آرا نظامی در پی -ها  امنیتی چین با انعقاد پیمان

ه ویژه کار  و عدم شفافیت در پیشرفت استراتژی  و نظامی )ب. این امر با رویکرد پنهانسایر مناطق جهان است

شود ال میین دنبچعدم حف  مزیت نظامی بزرگ کنونی آمریکا نسبت به در بودجه نظامی( با مدنظر قرار دادن 

رج از ها  نظامی خارجی  پایگاهها  خاتا از این طریق  نقش آمریکا را در خرید تجهیزات جدید  کم 

 ود. اد نشکشور  کاهش و باعث گردد تا بین اهدا  کشور با افزایش بودجه نظامی هنگفت  تناسبی ایج

ها  چهارگانه )استرالیا  هند  بریتانیا و ایالات با حضور قدرت  1انداز  مشارکت امنیتی جدیدراه آمریکا نیز با

متحده( برا  کنترل اطلاعات و اعمال حاکمیت بیشتر دریایی در سراسر منطقه  اقدام نموده است. همننین 

یز بخشی از استراتژ  آمریکا در مقابیه با سیاست دریا  چین جنوبی )من  آزاد  ناوبر  و پروازها  هوایی( ن

ا  کوچ  اما استراتژی  اقیانوس آرام این منطقه است. تعام  بیشتر آمریکا با جزایر مارشال  سه کشور جزیره

 باعث رف  نگرانی آمریکا از نفوذ چین در این منطقه گردیده است.     2در قالر پیمان انجمن آزاد

 ها  ضددسترسی چین در راستا نسبت به طر  ایده قابییتکشورها  غربی و آمریکا حساسیت خود را 

انداز  مشارکت امنیتی هها  حیاتی و حساس جهان با راهها در نقا  و گیوگاتضعیف توان نظامی دیگر قدرت

ناور  ها  تسییحاتی چین با فنمایند. در این پدیده  مواجهه آمریکا با توسعه و گسترش سیستمجدید دنبال می

وجه به ریان با تجکار  و عدم شفافیت در پیشرفت استراتژی  و نظامی و اثرپذیر  ایران از این پنهان پیشرفته 

  .جریان محیطی  مواجهه مقابیه )مخالف( با چین و ایران است

 فرایندهای کلي اثرپذیری ایران از تحول در راهبرد نظامي 

ا ها  دوردست بحیوسته و گام به گام حضور در آبرابر تحیی  مضمون انجام شده  این فرایند باعث تحکیم پ

ها  نظامی به آمیز نظامی است که در آن افزایش قابییتتاکید بر دور  از انجام هرگونه حرکت خشونت

و تاثیرگذار   یابد. در نهایت منجر به دستیابی به افزایش نفوذپذیر ا  تسر  می  نفوذ منطقهافزایش حوزه

 گردد.و ئووپییتیکی می کشور به اهدا  امنیتی

، اجرای مدرنیزاسیون نظامي، ارتقاء قدرت نیروی زمیني 3زنياثرپذیری ایران از اجرای طرح امنیتي پل

 ای     ای و فرامنطقهنظامي با کشورهای همپیمان منطقه -های امنیتيبا تجهیزات نظامي مدرن و انعقاد پیمان

                                                           
1AUKUS - 
2COFA - 
3 -Bridging 
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ز اا  عمان ج فارس و دریعث تشکی  رشته گردنبند مروارید در خییزنی بااثرپذیر  از اجرا  طر  امنیتی پ 

یر کوکو در لدیو  جزالانکا  ماراوو در ماطریق اتصال بندرگواتر به بندر گوادر در پاکستان و هامبانتوتا در سر 

گاز  ها  ها  الکترومگنتی  با نفوذ در شبکهگردد. به تقویت ابعاد جنرمیانمار و چیتاگونر بنگلادش می

ونق  هوایی در کشورها  مورد تخاصم کم  ها  ترافی  و حم  ها  دانشگاهآح  مخابرات  برق  بیمارستان

ها  ترکیبی به صورت مستقیم یا مکم  با سایر نیروها در اجرا  آفرینی کشور در جنرکند. باعث نقشمی

عاتی و ها  محیی  جنر اطلاآرامیعمییات نظامی متعار   عمییات ویژه  عمییات نامتعار   حمایت از نا

ها راستاییاد همپروپاگاندا و به صورت غیرمستقیم در جنر اقتصاد  و دیپیماسی )دیپیماسی دفاعی( با ایج

گردد. در راستا  ایجاد شبکه یا پیت فرم امنیت زمانی )اقدامات( میجوشی )راهبردها( و همها(  هم)روش

 نماید. در منطقه کم  می )زمینی  هوایی  دریایی و پدافند (

ها  رانش ها  طراحی و ساخت انواع سامانهاثرپذیر  از اجرا  مدرنیزاسیون نظامی به توسعه فناور  

ن  شناور   توسعه فرایند طراحی و ساخت انواع شناورها  تندرو سطحی  زیرسطحی  بدون سرنشی

ت هواپیماها  نماید. باعث طراحی و ساخها  مخابرات زیرآبی و انواع سونارها  پیشرفته کم  میسامانه

ظامی نالگردها  ها  نیروها  مسیح و ارتقاء انواع بنظامی و مسافربر   بازساز  و بروزرسانی ناوگان جنگنده

ادار رافکن  انواع هواپیماها  کار  بردبیند  سنگین و بمرو غیرنظامی  انواع جدید محصولات پهپاد   پنهان

نی یرو  انسار تکنولوئ  و گسست از متکی بر نر با تاکید بشود. مدرنیزاسیون نظامی کشوپرنده در کشور می

ز ها  تحقیقاتی  تولید  و خدماتی کشور و دفاع برا  سرریگردد. منجر به دومنظوره ساز  ظرفیتتقویت می

 شود. ها و پشتیبانی متقاب  در مواق  ضرور  در قالر زنجیره ارزش میدانش و فناور 

زم رها  جدید در رت نیرو  زمینی با تجهیزات نظامی مدرن به ارتقاء قابییتاثرپذیر  ایران از ارتقاء قد

 ها  دفاعی و افزایش ظرفیت تولید انواعساز  و ترکیر سامانهدفاعی در نیروها  عمییاتی از طریق شبکه

 شود. کنترل عمییات زمینی در ایجاد آگاهیسازها  الکتریکی موردنیاز محصولات دفاعی منجر میذخیره

ها  امنیتی را ( در مناطق موردعلاقه به منظور ایفا  نقش همکار   شناساوی  مراقبتپایشوضعیتی اشتراکی )

مپیمان ها  هبه دنبال دارد. باعث ایجاد مشارکت در حوزه دانش و فناور  ارتقاء قدرت زمینی با کشور

 نماید. پذیر میی نیرو  زمینی را امکانگیر  از دستیابی به امکانات صنای  دفاعی و تجهیزاتگردد. بهرهمی

ا   به ارتقاء پدافند ا  و فرامنطقهنظامی با کشورها  همپیمان منطقه -ها  امنیتیاثرپذیر  از انعقاد پیمان

بخش و غیرعام  در راستا  امنیت اقتصاد   شخصی  اسناد  دانش و فناور  و اماکن در سطح اطمینان

ها  دانشی  فناور  و ها  آینده جهت جیوگیر  از غافیگیر نیاز در جنردها  موردستیابی به فناور 

ها  رزمی و پشتیانی دفاعی گردیده و دستیابی جانبه حوزهنماید. باعث توسعه و ارتقاء همهمحصول کم  می
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 ها و محصولات دفاعی را تسهی  نموده و بستر لازم برا  افزایش صادرات محصولات دفاعی رابه فناور   

ساز  در محیط پیرامونی کشور از طریق استفاده از دیپیماسی دفاعی فعال  منجر سازد. به ثباتفراهم می

ساز  ایران از طریق افزایش تعام  و اعتمادساز  در کییه سازوکارها  ساز  و امنیتیگردد. مقابیه با منزو می

 ها  محقق(. شود)منب : یافتهیدفاعی و با استفاده از دیپیماسی دفاعی دو و چندجانبه منجر م

 توانمندسازهای کشور از تحول در راهبرد نظامي

ها  ه سیستمنظامی  توسع -ها  امنیتیبرابر تحیی  مضمون انجام شده  خرید امنیت از طریق انعقاد پیمان

اء از شرک ا تردهتسییحاتی با فناور  پیشرفته  ایجاد پایگاه نظامی در همسایگی خود با پرورش مجموعه گس

ه عنوان ها  نظامی )ضد موش  بالستی ( جهت توازن استراتژی  در سطح منطقه براهبرد  و انعقاد پیمان

 توانمندسازهایی هستند که در تحول در راهبرد نظامی  اثرگذار هستند. 

 اثرات احتمالي رقباء بر ایران ناشي از تحول در راهبرد نظامي

  غربی و ناتو -ربیوگیر  از تحول در راهبرد نظامی با ایجاد کانتینمنت عآمریکا و همپیمانان غربی جهت جی

ا  آمریکا با ایران از طریق ادغام نمایند. پیشبرد اقدامات مقابیهده بر عییه ایران اقدام میشعربی تعریف  -غربی

فارس و جر خییها  نیرو  هوایی و دریایی کشورها  غربی و ایالات متحده با حمایت متحدان خود دقابییت

 ها  دریایی و یا حریم هوایی در جزایرپذیرد که محدود نمودن دسترسی ایران به آحدریا  عمان صورت می

ه و ب CMF انداز ا  آنها است. همننین با راهمورد مناقشه با کشورها  حوزه خییج فارس از اهدا  مقابیه

رو  مرکر با کام )به صورت اوتلافی و تشکی  نیکشور و گسترش آن(  سنت  11ترکیبی )با تعداد  CTFشک  

اظت از )حف IMTFمحوریت اشرا  هوایی(  ناتو  عربی )عربستان  مصر  اردن و امارات متحده عربی(  

( 1981ورا  همکار  خییج فارس )تاسی  در سال شو  TF59ها  دریایی در برابر حملات ایران( و کشتی

 یی ایران است. ها  دریادر صدد مقابیه با استراتژ 

ی ض  امنیتیش معآمریکا با حضور فزاینده خود در منطقه خییج فارس  به عنوان فرصت جدید در راستا  افزا

شارها  زمان از رقباء ایران در منطقه جنوح غرح آسیا به منظور اعمال فکند. استفاده همدر کشور استفاده می

 مضاعف بر ایران است.

ترین نیرو  نظامی )بالاخص نیرو  دریایی( آمریکا در یجاد پایگاهها و حضور قو ها  نظامی  اانعقاد پیمان

هایی را مدنظر قرار دهد و با جنوح غرح آسیا  خییج فارس و دریا  عمان باعث گردیده این کشور بدی 

ییج ها  نظامی خود در منطقه بر بنیاد اسراوی   ترکیه و کشورها  حاشیه جنوبی خگسترش و تحکیم پیمان

فارس )از جمیه عربستان( موض  نامشخصی را در ارتبا  با ایران اتخاد نماید و موازنه قدرت را  تغییر و 

گیر  بینی و بدبینی قرار دهد. جهتمناسبات خود با ایران را در حالت نوسان بین دوستی و دشمنی  خوش
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فرایندها  کیی اثرپذیر  ایران با  تحیی  مضمون شده در راستا  اثرات احتمالی رقباء چین در مقابیه با

شود )منب : گیر  اصیی رقباء محسوح می  مقابیه )مخالف( تعیین گردیده که جزء جهتبرچسر شناسه

 ها  محقق(.  یافته

 بخشي راهبردی در مناطق مختلف جهانعمق

ی اع از مناف  حیاتعنوان ی  قدرت چالشگر  دفآفرینی جهانی چین در پرتو افزایش قدرت نظامی خود بهنقش

ایی و ت )رضخود و ایفا  نقش بیشتر در مدیریت امور جهان )از طریق به چالش کشیدن سیطه آمریکا( اس

آید. ترین تامین کننده نیروها  حاف  سازمان می  به حساح می( این کشور به عنوان بزرگ1403شریفی  

یح صها  حاف  ها  این کشور در عمییاتنمونه بارز این امر  ارتقاء تصاعد  و حضور روزافزون نیرو

ا  آمریکا  فرانسه و درصد از نیروها  چینی حاف  صیح بالاتر از بریتانی 80سازمان می  متحد در آفریقا )با حدود

ست. یح( اصآلمان( و شرکت در هفت ماموریت سازمان می  در آفریقا )با بیش از سه هزار نیرو  حاف  

فر در سال ن 1271نفر به تعداد  110از تعداد  2002در سال  ان چینی حاف  صیحا  که تعداد کارکنگونهبه

 2009رسید. این کشور از سال  14به  46المییی از بند  بینافزایش و جایگاه جهانی چین در رتبه 2006

  ت.رده اسفاء کتاکنون نقش جهانی اثرگذار  در مقابیه با فعالیت دزدان دریایی سومالی در خییج عدن ای

 ق ابرشرکتآفرینی چین به عنوان دومین بازار هواپیما در جهان با توسعه صنعت هوافضا  کشور از طرینقش

ا  ت مسافربر  منطقه  آغاز و سپ  با تولید ج2008هواپیمایی تجار  کوماک انجام که با اولین پرواز در سال 

انورد  به عنوان ( ادامه پیدا کرد. هو737وینر و بو 320باسپیکر )توان رقابت با ایرو تولید هواپیما  باری 

ها  فنی هارتیکی از هفت صنای  استراتژی  جدید  مورد حمایت گسترده کشور قرار گرفته و بومی کردن م

 2003ها  چشمگیر کشور با پرواز فضایی موفق با سرنشین در سال کنند. فعالیتدر زمینه هوافضا را دنبال می

ها  اساسی  بازرگانی و دنبال گردید. این کشور به دلی  اتکاء زیرساخت 2007ر سال و پرتاح مدارگر ماه د

ضایی فیابی جهانی )بیدو( و برپایی ایستگاه ها با پرتاپ ماهواره در ذی  استراتژ  موقعیتارتش به ماهواره

 (. 1402کند )ئاک  آفرینی جهانی خود را دنبال میمختص خود و فرستادن انسان به ماه  نقش

ها  نظامی و همننین هواشناسی بود طیبیپیشرفت فضایی این کشور در چند دهه اول جهت دستیابی به جاه

آهن مورد ها و راهیابی جادهگیر  در مورد مکانو ولی با آغاز صنعتی شدن کشور از آن در راستا  تصمیم

یابی بهتر در جهان و در جهت جایگاهبردار  قرار گرفت. در حال حاضر این کشور از پیشرفت فضایی بهره

(. 1402کند )رضاویان و کازرونی  تبدی  آن به عنوان پیشگامان فناور  در عرصه نظامی و اقتصاد  استفاده می

صورت عمد  توسط خود با استفاده توان در منهدم کردن ماهواره هواشناسی چین بهنمونه بارز این امر را می

ها  فضایی متعاقر آن بیان کرد که و وحشت کشورها از زباله 2005نبشی در سال از ی  نابودگر با انرئ  ج
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گردد و زدن به اهدا  دشمن در فضا انجام میاز طریق تسییحات مبتنی بر انرئ  مستقیم در راستا  ضربه  

ار هز 29ها  جهانی از دستیابی به معادل گیوله در برابر گیوله )شیی  با سرعت حدود احساس خطر قدرت

 (.  1402کییومتر در ساعت( را در پی دارد. )مارشال  

ارا  ترین شناور جهان دنمایی نظامی فزاینده در اقیانوس آرام و هند با ساخت پیشرفتهچین در راستا  قدرت

جدید نظامی و ها  پرداز مفهومگر  زیاد )بیش از رقباء جهانی خود( در اعماق اقیانوس به قدرت کاوش

ه بین معطو  چیی در ایندوپاسیفی  شهرت یافته است. علاوه بر آن  عمده تمرکز قدرت عظیم نماقدرت

ازمان سنمایی در ایندوپاسیفی  و تاسی  توسعه فضایی و همکار  در منطقه هند و اقیانوس آرام  قدرت

 (.1403همکار  فضایی آسیا و اقیانوسیه به رهبر  چین است )راد  

هند )نظیر پایگاه اطی  و اقیانوس آرام  اقیانوس ها  نظامی در آفریقا  اقیانوس اختاین کشور با احدار زیرس

ت گال  ساخیج بننظامی در جیبوتی  پایگاه نظامی در اقیانوس هند با همکار  میانمار و کشورها  حوزه خی

ستان  وادر پاکگدر  اهکانال بزرگ نیکاراگووه در آمریکا  لاتین )بین دو اقیانوس آرام و اطی (  احدار پایگ

ها  نطامی و ویژه به عنوان منب  تامین تسییحات نظامی  تجهیز بیمارستانگسترش حوزه نظامی با کامبوج به

و  جهان آموزش نظامی در دانشکده نیروها  مسیح( در راستا  گسترش حضور نظامی مستشار  در سراسر

 (.  1402)مارشال  ن پرداخته است بخشی راهبرد  در مناطق مختیف جهاعمق

 بخشي راهبردی در مناطق مختلف جهانآفریني جهاني چین به عمقای رقباء از روند نقشاقدامات مقابله

ربی وزه غحبرابر تحیی  مضمون انجام شده  چین با دنبال نمودن گسترش حوزه نفوذ بلامنازع خود به 

و توسعه  نمایی در ایندوپاسیفی ستا  قدرتا  در راپاسیفی  از طریق ایجاد ی  حوزه وسی  تجار  منطقه

نظامی  اسی وقدرت نظامی خود در سایر مناطق جهان است. این کشور  حمایت از استقرار ی  نظم جدید سی

شور   المییی را در راستا  کم  به جهان سوم و نداشتن ترس از هیچ کشور  و عدم تعرض به هیچ کبین

 کند. تیقی می

گردد که جهت پیشبرد اصیی در توسعه صنعت نظامی هوافضا  جهان محسوح می عنوان کنشگر چین به

ها  متعدد  پروازها  یابی جهانی )بیدو( با پرتاح ماهوارهصنعت فضایی خود در ذی  استراتژ  موقعیت

اه  ه مانسان ب ستادنفضایی موفق همراه با سرنشین  پرتاح مدارگر ماه  برپایی ایستگاه فضایی مختص خود و فر

ها  خود با گیرد.  چین با انهدام یکی از ماهوارهگر  در فضا قرار میها  فضایی و نظامیمدیریت زباله

 موش  بالستی  به دنبال اعلام رقابت در جهت برتر  نظامی با آمریکا است. 

قدرتی چین با احدار زیرساخت نظامی در آفریقا  اقیانوس آرام  اطی  و هند در راستا  تبدی  شدن به 

گذار  جهانی با هد  بازنگه داشتن مسیرها  آبی جهت تجارت و استقرار نیرو  دریایی خود است. سرمایه
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  کانال نیکاراگووه جهت حفر کانال برا  ارتبا  بین دو اقیانوس آرام و اطی  یا ایجاد ارتبا  چین در پروئه

  مالاکا و ختیف نظامی جهت عبور از تنگهبین بنادر مختیف کشورها  اقیانوس هند با احدار پایگاهها  م

ها  گذر از خییج بنگال و دور زدن نوک هند به دریا  عرح و رسیدن به بندر گوادر پاکستان از عمده برنامه

کشیدن قدرت نظامی آمریکا در مناطق مختیف جهان است. آمریکا در تبییغات بر عزم چین چین در به چالش

 کند. را دنبال می خود  باز  با کارت ترس کشورها به ویژه می  شرق آسیا برا  توسعه ظرفیت نظامی قو 

ضا است. رضه فآمریکا با اتخاذ توسعه نظامی در صنعت هوافضا  جهان به دنبال اعمال فشار بر چین در ع

ن ریالمییی به نف  خود و به خدمت گرفتن بهتها  چین را با بازنویسی قوانین بینآمریکا مقابیه با چالش

در صنعت  انداز پیشرفت نظامیمهندسان جهان برا  تعریف استانداردها  داوطیبانه جهت شک  دادن به چشم

قرارگیر   شته باشد.ا  که با تغییر در فناور   این بازنویسی نیز تداوم داهوافضا  بازتعریف کرده است به گونه

به  المییی نیز یکی از راهها  مقابیهضایی بینت متحده در ایستگاه فآمیز موش  فالکون توسط ایالاموفقیت

 گردد. توسعه نظامی چین در فضا محسوح می

ام گام به گ وبه دنبال تحکیم پیوسته  آمریکا با اتخاذ گسترش حوزه نفوذ بلامنازع به حوزه غربی پاسیفی 

آمیز جنگی تت خشونکنترل بر مناطق دریایی ایندوپاسفی  با دیگر کشورها و دور  از انجام هرگونه حرک

ها یت اتحادا تقواست. این امر از طریق تقویت و توسعه ناتو به آسیا و در جهت سیاست مهار چین است که ب

گیر  تهدیدات در اقیانوس هند و آرام عنوان سد  مقاب  شک شود. بنابراین ناتو بهآتلانتی   پیگیر  میبا فرا

دهد. در ت خود )نظیر تایوان(  گسترش می  خارج از عضویهاانداز خود را به دموکراسیاست و چشم

بخشی قصورت عدم رعایت قوانین و نمایش قدرت نظامی خود در ایندوپاسیفی   ضمن بازماندن از عم

    ها  محقق(.فتهنظامی در مناطق مختیف جهان  رشد اقتصاد  آن نیز مورد هد  قرار خواهد گرفت )منب : یا

ایه بر پ کا  رویکرد چین مبنی بر توسعه قدرت نظامی در سایر مناطق جهان کهکشورها  غربی و آمری

نگرند و نسبت به تقویت شود را به دید تهدید میها  جدید نظامی با کشورها دنبال میپرداز مفهوم

ر نقا  گر  چین در فضا که با هد  اعلام رقابت در جهت برتر  نظامی و احدار زیرساخت نظامی دنظامی

جهه ریان  مواجپذیرد  نگران هستند. مواجهه آمریکا با این پدیده و اثرپذیر  ایران از این تیف صورت میمخ

  .تضعیف )مدارا تا مخالف( است

 طق مختلف جهانبخشي راهبردی در منافرایندهای کلي اثرپذیری ایران از عمق

ازنه کشور در اقیانوس اطی  و آرام مبتنی بر برابر تحیی  مضمون انجام شده  این فرایند در تبیین راهبرد بازمو

پذیر نظامی اشاره دارد. باعث گسترش حوزه عمییاتی و پشتیبانی نظامی حضور گسترده  توزی  شده و انعطا 

گردد. در نهایت منجر به بازتوزی  قدرت دریایی کشور با ایجاد پایگاهها  نظامی در مناطق مختیف جهان می
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 دریاهها  دوردست خواهد شد. ها و کشور در اقیانوس  

نمایي نظامي در اثرپذیری ایران از گسترش حضور نظامي مستشاری در سراسر جهان، توسعه قدرت  

نمایي در ایندوپاسیفیک، تقویت توان های جدید نظامي و قدرتپردازیاقیانوس آرام و هند، مفهوم

 هنداطلس و آرام، اقیانوسهای نظامي در آفریقا، گری در فضا و احداث زیرساختنظامي

زدایی  اعتمادساز  و ح  و فص  اثرپذیر  از گسترش حضور نظامی مستشار  در سراسر جهان  تنش

برانگیز و تبدی  را به دنبال دارد. باعث حذ  عوام  ئووپییتیکی مناقشه آمیز اختلافات و سوء تفاهماتمسالمت

المییی جدید و ارتقاء بیندهی به محیط شود. شک مناف  میی میمنظور ارتقاء آنها به عوام  ئوواکونومی به

کننده  میی و کم المییی را به همراه دارد. منجر به افزایش امنیت میی  تامین مناف منزلت کشور در عرصه بین

 شود.به سیاست خارجی کشور می

 ظامی کشورور ناوگان تجار  و ناقیانوس آرام و هند  تقویت حض نمایی نظامی دراثرپذیر  از توسعه قدرت

ارد. دترین تاسیسات بندر  کانال توسط چین( را به همراه دلی  خریدار  بزرگجهت عبور از کانال پاناما )به

فراسو   حر درباعث قابییت اجرا  عمییات دریایی مرکر )هوا  سطح  زیر سطح( و انجام عمییات ماوراء ب

قا  نا  و فراهم ساختن امکان دسترسی به وا  منطقهقه تغییر در موازنه شود. منجر با  میمحیط امنیت منطقه

ا  از ا  و فرامنطقهبخشی به متحدان منطقهشود. جیر اعتماد و اطمینانجهان  خارج از قیمرو سرزمینی می

 یت یکدیگر را به دنبال دارد. پذیر  درباره امنطریق تعهد و مسئولیت

 
 های محقق(  اهبردی در مناطق مختلف جهان )منبع: يافتهبخشی رعمق .3شکل شماره  

  ساز نمایی در ایندوپاسیفی  سبر رشد فرایند اطلاعاتیها  جدید نظامی و قدرتپرداز اثرپذیر  از مفهوم

 -شود. باعث کاهش تأثیرگذار  تهدیدات سیاسیتحول سازمانی و ارتقاء کیفی تجهیزات نظامی در کشور می
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ا  از طریق نظارت راهبرد  بر تحولات ها  منطقهشود. تقویت مدیریت بحرانعییه ایران میامنیتی غرح 

ساز  نظامی  ها  جدید در پایگاهپرداز ا  از طریق مفهوممنطقه را به همراه دارد. کشور به هژمون منطقه

 گردد. غرح  تبدی  می -جنوح و شرق -ا   تامین امنیت کریدورها  شمالساز  منطقهشبکه

پیما گر  در فضا منجر به پیشرفت کشور در سامانه موشکی دوربرد و قارهاثرپذیر  از تقویت توان نظامی

ها  جاسوسی ایالات متحده را گردد. تقویت ایران در راستا  ردیابی ماهوارهجهت گسترش عم  در فضا می

ا انرئ  جنبشی جهت آزمایش عییه به همراه دارد. به تجهیز ایران به موش  بالستی  حام  نابودگر ب

کند. باعث کم  به نظامی شدن برنامه فضایی کشور جهت تقویت قدرت نظامی ها  دشمن کم  میماهواره

شود. منجر به دستیابی به تسییحات مبتنی بر انرئ  مستقیم برا  ضربه زدن به اهدا  دشمن در فضا می

 گردد. می

هند منجر به ایجاد ی  محور اطی  و آرام    نظامی در آفریقا  اقیانوسهااثرپذیر  ایران از احدار زیرساخت

ش کشورها  آمریکا  لاتین و سایر کشورها )نظیر جنوح با ارت -سیطه از طریق توسعه اوتلا  جنوح ضد

ات حی گردد. ایجاد نفوذ و عمق استراتژیکی درگیر  ضدامپریالیستی میونزوولا  نیکاراگووه  بولیو ( با جهت

تراتژی  ر عمق اسدهند  وخیوت آمریکا را به همراه دارد. باعث قرارگیر  آمریکا  لاتین  آفریقا  اقیانوس آرام 

ت گردد. تقویفارس  آسیا  مرکز   عراق و افغانستان میجهت ایجاد موازنه در مقاب  حضور آمریکا در خییج

مالی نها  احتبحرا ق موصو  به منظور پیشگیر  ازنیروها  اطلاعاتی ج. ا. ایران در جوار مرزها و عمق مناط

با حضور  شود و به اشرافیت اطلاعاتی در جهت کم رنر کردن نقش رئیم صهیونیستی و آمریکا در مقابیهمی

 ها  محقق(.     کند )منب : یافتهدر این منطقه کم  می

 هانبخشي راهبردی در مناطق مختلف جتوانمندسازهای کشور از عمق

روها  حیی و نیرد ساتحیی  مضمون انجام شده  استفاده از بازیگران ترکیبی )مرکر از ارتش متعار   گا برابر

ها  فنی بسیار پینیده در زمینه هوافضا و انتخاح آن به عنوان صنای  نظامی(  بومی کردن مهارتشبه

 سط کشور وعماق اقیانوس توترین شناور جهان با قابییت کاوش در ااستراتژی  نظامی جدید  ساخت پیشرفته

ام و ها  اطی   آرها  نظامی در آفریقا  اقیانوستبدی  ایران به ی  بازیگر دریایی مهم با احدار زیرساخت

 بخشی راهبرد  در مناطق مختیف جهان هستند. هند به عنوان توانمندسازها  کشور از عمق

 دی در مناطق مختلف جهانبخشي راهبراثرات احتمالي رقباء  بر ایران ناشي از عمق

که کاهش خصومت کند. آمریکا )بنا به شرایط( در مواقعیها  متفاوتی نسبت به ایران اعمال میآمریکا واکنش

گردد و در بازه ا  ایران )نظیر اسراوی ( است  متقاعد میتر از افزایش حمایت از رقبا  منطقهبا ایران بسیار مهم

 ست. ایران ا ود باهش اتحاد یا به حالت تعییق درآوردن آن یا تغییر مواض  خزمانی مشخصی نیز به دنبال کا
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رفت ها  ضدبالستی   جیوگیر  و بر شفافیت در پیشایالات متحده از پیوستن ایران به معاهده موش   

 ا  ایران  تاکید دارد. استراتژی  و هسته

ر اعتماد  را دیتیف جهان است و تردید و بآمریکا مخالف احدار پایگاهها  نظامی توسط ایران در نقا  مخ

ها  قدیمی جنر سرد در جهت برتر  کند و به دنبال زنده کردن ترسبین کشورها  مختیف  ایجاد می

 نظامی خود با ایران است.

 اثرپذیر  گیر  تحیی  مضمون شده در راستا  اثرات احتمالی رقباء چین در مقابیه با فرایندها  کییجهت

گیر  ترکیبی رقباء محسوح   تضعیف )مدارا تا مخالفت( تعیین گردیده که جزء جهتبرچسر شناسهایران با 

   ها  محقق(.شود )منب : یافتهمی

 اتو پیشنهاد گیرینتیجه

 گیرینتیجه

ر همه دین و آمریکا بر تغییر  تعادل و افزایش تنش متمرکز است. چین کشور  است که رقابت بین چ -1

نمودن  جراییاایی  نظامی  اقتصاد   تکنولوئیکی و سیاسی در حال گسترش است و به دنبال ابعاد جغرافی

  ترین مسیر تجارت اقیانوسی در جهان است و در حال حاضر در شدیدترین نقطه  خود برا  مهمنقشه

فی طیر معر یدنظرتقاب  استراتژی  با ایالات متحده قرار دارد. از دید آمریکا  چین به عنوان قدرتی تجد

شود که ها  این کشور است. چنین تصور میشود که به دنبال شک  دادن به جهانی مغایر با مناف  و ارزشمی

 ها  انجام آن است.   یابی جهانی خود و گسترش قابییتچین به دنبال جابجایی آمریکا از جایگاه

ها  نظامی چین با ا توانمند است ام ترین قدرت نظامی جهانرچند ایالات متحده در حال حاضر بزرگه -2

 ها  نظامی  دریایی  هوایی وساز  ارتش  افزایش قاب  توجهی یافته است. تواناییاتخاذ استراتژ  مدرن

م ند و آراهانوس اطلاعاتی رو به رشد چین چالشی روزافزون برا  برتر  نظامی ایالات متحده در سراسر اقی

ه ها  آن با قابییت اعزام بها  زیاد زیردریاییدریایی چین و قابییت است. گسترش و نوساز  سری  نیرو 

 ها  دوردست موید این مطیر است.   آح

. ردیده استگا  بین چین و ایالات متحده باعث ایجاد تغییرات ئووپییتیکی در سراسر جهان رقابت منطقه -3

از  ی و فناور  نظامیده اقتصاد دیجیتال جهانها  آینها  سیییکونی زیربنا  محرککه تراشهبا توجه به این

ترین متغیر تاثیر زیاد  در تعیین گردد به عنوان مهمجمیه انقلاح هوش مصنوعی در حال ظهور محسوح می

 نتیجه مسابقه بزرگ استراتژی  بین دو کشور خواهند داشت. 

رهبر   است که در آن دوگانه یراتبم م سیسیهادر حال گذار به نظبا توجه به این که در شرایط فعیی  جهان 

منطقه  رهبر  اقتصاد  و ماندمی باقی متحده ایالات ا قدرت فرامنطقه با بینی همننانتا آینده قاب  پیش امنیتی
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  امکان به تفاهم   اثرپذیر  فزاینده ایران از مدرنیزاسیون نظامی چیناست در حال چرخش به سمت چین

پیش دارد. بنابراین نقش ایران به عنوان تعدی  کننده روابط بین دو کشور  در رسیدن آمریکا و چین را در 

 گیرد  چون شرق آسیا حوزه نفوذ چین و خاورمیانه حوزه نفوذ آمریکا است.ها قرار میسیاست خارجی آن

رتبا  با آفرینی جهانی چین بر ایران در امولفه نقش 2بنابراین بر طبق مطالعات صورت گرفته که به استخراج 

  تحول در راهبرد نظامی با گیر  تحیی  مضمون شده مولفهر گردیده  جهتامنیتی( منج -رقباء )از نظر نظامی

  شود  اما مولفهگیر  اصیی رقباء محسوح میبرچسر مقابیه )مخالف( از سو  رقباء تعیین که جزء جهت

یین شده ارا تا مخالف( از سو  رقباء  تعیف جهان با برچسر تضعیف )مدبخشی راهبرد  در مناطق مختعمق

 شود. آفرینی جهانی چین  محسوح میگیر  ترکیبی رقباء در اثرپذیر  نظامی ایران از نقشکه جزء جهت

 پیشنهادات کاربردی

 در رزمینیونق  س حم  ها شبکه و بنادر مرکزیت با خود را ئووپییتیکی ا جمهور  اسلامی ایران کده -1

 ق آن را به کار گیرد. ریز  لازم برا  تحقو برنامه یمعرف نوین قرن

درت هژمون ها  قطیبیمایش انگیزه برا  ایجاد موازنه از طریق عزم جمعی برا  مقاومت در برابر جاهن -2

 ها  دریایی منطقه.توسط کشور با همکار  قدرت

ا بها ها  دریاها و اقیانوسدر آحهمیت یافتن موضوع موازنه قدرت به ویژه در حوزه ئووپییتی  دسترسی ا -3

 تاکید بر ئووپییتی  انرئ 

وزه ا  در حها  منطقهدر نتیجه گسترش تنش راحی مسیرها  جایگزین در قالر ئووپییتی  دسترسیط -4

 خییج فارس و دریا  عمان

قیانوس   جاده چین با هد  کاهش وابستگی به شمال ایکریدور ارتباطی ی  کمربند پیوستن کشور به  -5

 هند

 حذ  با یسری  در تسیط بر کریدورها  ارتباط پیشرفت یرو  دریایی ارتش ج.ا.ایران تلاش نماید جهتن -6

 سکوها  ا  بامرحیه سه دفرآین ی  عنوان با به هاآن جایگزینی ها ومنسوخ کردن آن و قدیمی ها فرم پیت

شرفت ا منجر به پیبر حرکت بنیاد  اقدام نماید تدر قالر نوساز  نیرو  دریایی با تکیه  توانمندتر و مدرن

 د.( گردعمده دفاعی و در نهایت قادر به برنده شدن در جنر اطلاعاتی )تا اواسط قرن بیست و یکم

ها با ساخت ساز  نظامی خود علاوه بر تعداد زیاد پیت فرمی ارتش ج.ا.ایران در راستا  مدرننیرو  دریای -7

اموش ان قات  خها  بالستی  ضدکشتی )به عنوی  پهباد  هواپیماها  پیشرفته و موش ناو هواپیمابر  زیردریای

 ید.م نماو تغییرگر باز ( نسبت به استقرار نیرو  دریایی خود در غرح اقیانوس آرام و اطی  اقدا

د و المییی باشرویکرد امنیت مشارکتی طرفدار مفهوم مشارکت نظامی موثر و مشروع که مورد حمایت بین -8
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 گیر  چندجانبه برخوردار باشد. از جهت  

 نقش ایران و رقشجنوح  سواح  در مناسر ئووپییتیکی ها  پتانسی  و ظرفیت ها وجود به توجه با -9

 ایران رییی  خطو  و کالا و انرئ  انتقال ها پروئه در مکران سواح  نقش ویژه به هازمینه همه در ایران ارتباطی

 کشورها  ناف م طریق این از و بپردازد المییی بین و ا منطقه نهادها  ساماندهیوص به پیگیر  لازم در خص

 افزایش منطقه و هانج در را خود ئووپییتیکی منزلت و پیوند دریا  عمان و شمال اقیانوس هند  ساح  با را دیگر

 امنیت اد  وناف  اقتصم تضمین برا  را جدید  ها فرصت جهانی  و ا منطقه اجماع بسترساز  با نیز و دهد

 .نماید تولید خود میی

 زهیپیماسی دفاعی در حوزه دریایی و ارتبا  مستمر با کشورها  دوست در این حوداستفاده از  -10
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